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ABSTRACT Received Date: October 24, 2022 Accepted Date: August 31, 2023  

Başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu, başkalarının başına gelen talihsiz bir olay karşısında sevinmek olarak tanımlanmaktadır. 

Mevcut araştırmanın amacı hedef kişinin başarısının, grup üyeliğinin ve güvenilir olmasının kıskançlık, hakçalık ve başkasının 

üzüntüsüne sevinme duygusu üzerindeki etkisini incelemektir. Araştırmanın örneklemini 139 üniversite öğrencisi (35 erkek, 104 

kadın) oluşturmaktadır. Araştırmanın deseni 2 (başarı düzeyi: yüksek veya düşük) x 2 (grup üyeliği: iç veya dış grup) x 2 (güvenilirlik 

düzeyi: yüksek veya düşük) karma ANOVA desenidir. Araştırmanın koşullarından birine seçkisiz atanan katılımcılar, bir hedef kişinin 

başarısının ve grup üyeliğinin değişimlendiği hikâyenin ilk bölümünü okuduktan sonra Kıskançlık Ölçeği'ni ve hedef kişinin 

güvenilirliğinin değişimlendiği ikinci bölümü okuduktan sonra ise sırasıyla Başkasının Üzüntüsüne Sevinme Ölçeği ve Hakçalık 

Ölçeği'ni doldurmuşlardır. Analizler, hedef kişinin güvenilir olma düzeyinin başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu ve hakçalık 

üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğunu ortaya çıkarmıştır. Hedef kişinin güvenilir olmadığı koşulda katılımcılar daha fazla 

başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu hissetmiş ve talihsiz olayın hak edilebilir olduğunu bildirmişlerdir. Ayrıca, hedef kişinin 

başarı düzeyinin kıskançlık üzerinde bir etkiye sahip olduğu bulunmuştur. Son olarak, elde edilen bulgular hedef kişinin grup 

üyeliğinin kıskançlık, hakçalık ve başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu üzerinde bir etkiye sahip olmadığını göstermiştir. 

Çalışmanın bulguları çeşitli kuramlar (ör: Sosyal Karşılaştırma Kuramı, Sosyal Kimlik Kuramı, Hakçalık Kuramı) kapsamında 

tartışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: başkasının üzüntüsüne sevinme, hakçalık, kıskançlık, güvenilir olma 

Schadenfreude is defined as rejoicing in an unfortunate event that happened to others. The present study aims to examine the effect 

of a target person's success, group membership, and trustworthiness on envy, deservingness, and Schadenfreude. The sample of the 

study consists of 139 university students (35 males, 104 females). The design of the study is a 2 (achievement level: high or low) x 2 

(group membership: in or out-group) x 2 (trustworthiness level: high or low) mixed ANOVA. Firstly, participants were randomly 

assigned to one of the conditions and completed the Envy Scale after reading the first part of the vignette in which a target person's 

success and group membership were manipulated. Secondly, participants completed the Schadenfreude Scale and the Deservingness 

Scale, after reading the second part of the vignette where the target person's trustworthiness was manipulated. The analyses revealed 

that the level of trustworthiness has a significant effect on Schadenfreude and deservingness. In the condition that the target person 

was untrustworthy, participants reported more Schadenfreude and deserved. Also, the level of achievement had an effect on envy. 

Finally, the findings showed that the target person's group membership did not have an effect on Schadenfreude, envy, and 

deservingness. The findings of the study are discussed within the scope of various theories (eg Social Comparison Theory, Social 

Identity Theory, Equity Theory). 
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GİRİŞ 

“Schadenfreude” kavramı bir hedef kişi veya grubun başına gelen talihsiz, üzücü, sıkıntı 

verici bir olaya yönelik ortaya çıkan sevinme, haz alma veya keyiflenme duygusu olarak 

tanımlanmaktadır (Van Dijk ve Ouwerkerk, 2014). Etimolojik kökenine ilişkin olarak farklı 

görüşler bulunmasına karşın Almanca bir kelime olan Schadenfreude İngilizcede "harm" ve "joy" 

kelimelerinin bir araya gelmesinden oluşmaktadır (Van Dijk ve Ouwerkerk, 2014). Türkçe 

alanyazında ise bu duygu başkasının üzüntüsüne sevinme veya zararına sevinme olarak 

adlandırılmaktadır (Erzi, 2020; Torun, 2012; Yeniay, 2012). 

Van Dijk ve Ouwerkerk (2014) ise başkasının üzüntüsüne sevinme duygusunun üç farklı 

şekilde ortaya çıktığını öne sürmektedir. Bunlar, adalet temelli (justice-based), karşılaştırma 

temelli (comparison-based) ve grup temelli (group-based) başkasının üzüntüsüne sevinmedir. İlk 

olarak, adalet temelli başkasının üzüntüsüne sevinme duygusuyla ilgili yapılan çalışmalar ilgili 

duygunun eşitsizliğin var olduğu, ahlaki veya sosyal normların ihlal edildiği olayların sonucunda 

ortaya çıktığını göstermektedir (Berndsen ve Feather, 2016; Feather, 1999; 2008; Feather vd., 

2011; Feather ve Sherman, 2002; Hornik vd., 2019; Pancer vd., 2017; Yucel-Aybat ve Kramer, 

2017, Barron vd., 2023). Keza, norm ihlalini ve/veya eşitsizliği gerçekleştiren kişinin başına gelen 

talihsiz durumlar karşısında diğer bireyler bu talihsizliği daha hak edilebilir olarak algılama 

eğiliminde olabilirler.  Adaletle ilgili olarak başkasının üzüntüsüne sevinme duygusuna getirilen 

bir diğer açıklama hakçalıkla ilişkilidir (ör: Feather vd., 2013; Feather vd., 2011; Van Dijk vd., 

2008). Feather'in (1999) Hakçalık Kuramı sosyal dünyada gerçekleşen olaylara ilişkin sonuçların 

nasıl algılandığı ile bu olaylardaki bireysel sorumlulukların üzerine odaklanmaktadır. Başka bir 

ifadeyle, insanların sahip olduğu niteliklerden ziyade sahip olunan bu niteliklerin nasıl elde 

edildiği (hak edilen veya edilmeyen bir şekilde) ile ilgili değerlendirmeleri içermektedir. Feather 

ve Sherman'a (2002) göre, başarılı bir kişinin başına gelen talihsizlikte ortaya çıkan sevinme 

duygusu başarıyı elde ederken hedefin sarf ettiği bireysel çabanın düzeyi ile bağlantılıdır. Çaba 

sarf etmemesine veya çok az çaba sarf etmesine rağmen başarılı olan hedefin durumu diğer 

insanlar tarafından “haksızlık” olarak değerlendirilecek ve bu nedenle bir hedefin başına gelen 

talihsiz bir olay gözlemci konumundaki kişilerin başkasının üzüntüsüne sevinme duygusunu daha 

yoğun yaşamalarına yol açacaktır (Feather, 2008; Feather ve Sherman, 2002; Van Dijk vd., 2006).  

İkinci olarak, insanların veya grupların kendileri hakkında bilgi toplamaya eğilimli 

oldukları bilinen bir gerçektir (Festinger, 1954). Bu bağlamda, insanların veya grupların başarı 

düzeyleri diğer insanların kendi başarıları hakkında bilgi toplayabilecekleri veya kendilerini 

karşılaştırabilecekleri bir referans noktasını ifade etmektedir. Bu referans noktasının merkezi bir 

konumda olması bireyin diğerlerinden daha iyi veya kötü olduğuna dair bir değerlendirme 

yapmasını sağlayabilir. Bu kimi zaman güdüleyici bir etki yaratırken (Collins, 1996; 2000) kimi 
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zaman ise insanların kendini kötü hissetmesine ve benlik değerinin tehdit edilmesine yol açar 

(Wood, 1989). Dolayısıyla, hedef kişi veya gruba yönelik hangi duyguların hissedileceği içinde 

bulunulan karşılaştırma koşullarına bağlı olarak farklılaşır. İnsanlar kendileriyle aynı ilgi alanına 

sahip başarılı insanları daha çok kıskanmaktadır. Kişilerin performansları diğerleriyle yarışacak 

düzeyde değilse bu durum benlik değerini tehdit etmekte ve bu tehdit de kıskançlığı ortaya 

çıkarmaktadır (Salovey ve Rodin, 1991). Sonuç olarak, insanlar kendini üstün özelliklere ve 

önemli başarılara sahip bir başkasıyla karşılaştırdığında o kişinin başına gelen talihsiz olaylar 

karşılaştırma temelli başkasının üzüntüsüne sevinme duygusunun (Phillips ve ark., 2022) ve 

kıskançlığın ortaya çıkmasına yol açmaktadır (Bers ve Rodin, 1984; Greenier, 2015; Salovey ve 

Rodin, 1984; Smith vd., 1996; Van de Ven vd., 2015; Van Dijk vd., 2015, 2011; Yamada ve 

Takahashi, 2011). 

Son olarak, Sosyal Kimlik Kuramı'na (Tajfel ve Turner, 1979) göre grup üyeliği benlik 

kavramının önemli bir parçasıdır ve dolayısıyla, insanlar olumlu bir benlik değeri oluşturmak 

veya var olan benlik değerlerini korumak isterler. Bir grubun parçası olmak veya o gruba ait 

hissetmek insanların sosyal dünyayı algılama ve yorumlama süreçleri üzerinde oldukça etkilidir 

(Roseman ve ark., 1990). Zira, grup üyeliğinin belirginleşmesiyle birlikte insanlar sosyal dünyayı 

içinde bulunduğu grubun gözüyle değerlendirmeye başlar ve buna bağlı olarak farklı duygular 

ortaya çıkar (Mackie ve ark., 2008). Örneğin, insanlar bir iç grup üyesinin başına gelen bir 

talihsizlik karşısında empati, üzüntü veya acıma hissederken aynı talihsiz olayın bir dış grup 

üyesinin başına gelmesi karşısında keyifli ve mutlu hissedebilirler (Leach vd., 2003). Özellikle, 

rekabetin olduğu bir ortamda bir dış grup üyesinin başına gelen talihsiz olaylar grup temelli 

başkasının üzüntüsüne sevinme duygusunun daha fazla ortaya çıkmasına yol açmaktadır (Angell 

vd., 2016; Berndsen vd., 2017; Cikara vd., 2011; Cikara ve Fiske, 2012; Combs vd., 2009; Leach ve 

Spears, 2008; Leach vd., 2003, 2015; Spears ve Leach, 2009; Wakefield ve Wakefield, 2023). Hatta, 

insanların iç grupla özdeşimi ne kadar fazla ise dış grubun başına gelen bir talihsizlik karşısında 

başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu o denli yoğun yaşanmaktadır (Ash ve Dolan, 2020; 

Cikara, 2015; Combs vd., 2009; Hoogland vd., 2015).  Grup üyeliğinin belirgin olması kadar her bir 

grup üyesinin sergilediği davranış örüntüleri ve toplum tarafından nasıl algılandığı da ortaya 

çıkan duyguları etkileyebilir.   

Toplumsal yapının bütünlüğü ve devamlılığı açısından bir kişinin veya grubun güvenilir 

olarak algılanması oldukça önemlidir. Güvenilir olarak algılanmak için tutarlı ve yordanabilir bir 

davranış örüntüsüne sahip olmak gerekir (Karadoğan, 2003; McAllister, 1995; Yamagishi ve 

Yamagishi, 1994). Dolayısıyla, bir kişinin veya grubun aykırı veya tutarsız davranışlar sergilemesi 

güvenilir algılanma derecesini etkileyebilir. Zira, güvenilir olarak algılanma sosyal normlara 

uygun davranışların ortaya çıkmasına yönelik beklentileri içermektedir (Barber, 1983, Akt. 
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Yamagishi, 2011). Yamagishi'ye (2011) göre bu beklentiler genel ahlak kurallarına ilişkin 

beklentilerdir. Bir kişinin veya grubun davranışı ile ilgili beklentiler ihlal ediliyorsa hedef kişinin 

veya grubun güvenilir olma düzeyi sorgulanmaya açık hale gelmektedir. Bu durum hedef kişiye 

veya gruba yönelik olumsuz ve uygun olmayan davranışların ya da duyguların ortaya çıkmasına 

neden olabilir (Tripathi vd., 2018).  

Sosyal normları veya genel ahlak kurallarını ihlal eden davranışlar, kabul edilebilir olarak 

görülmediği için uygunsuz veya sapkın olarak değerlendirilmektedir (Levine vd., 2000). Bu 

bağlamda, eğer norm ihlalini içeren davranış bir dış grup üyesi tarafından sergileniyorsa ve 

davranış doğrudan iç gruba zarar veriyorsa hedef kişiye yönelik olarak iç grupta daha saldırganca 

ve düşmanca duygular ortaya çıkabilir. Benzer şekilde, norm ihlali bir iç grup üyesi tarafından 

sergilenirse kara koyun etkisinin (Hogg ve Terry, 2000; Mónico vd., 2019; Salice ve Miyazono, 

2020) ortaya çıkması daha muhtemeldir. Dolayısıyla, saldırganca veya düşmanca duygular bir dış 

grup üyesinden ziyade iç grup üyesine yönelik olarak ortaya çıkacaktır. Toplumsal normları veya 

genel ahlak kurallarını ihlal eden bir kişinin iç grup üyesi olduğu durumda kara koyun etkisinin 

ortaya çıkmasının nedeni grup üyelerinin olumlu sosyal kimlik algılarını korumak istemeleridir 

(Marques vd., 2001; Marques ve Paez, 1994; Zhang vd., 2019). Zira, sosyal kimliğin 

belirginleşmesiyle birlikte iç grup üyelerine ilişkin yapılan değerlendirmeler gereğinden fazla 

olumlu veya olumsuz olduğu için bu etki görülmektedir (Marques vd., 1988; Rullo ve Livi, 2019). 

Özetle, insanlar içinde bulunduğu grubun olumlu kimlik algısını koruyabilmek için gerek içeriden 

gerekse dışarıdan gelen zararlı ve tehdit edici uyaranlara karşı davranışsal ve duygusal açıdan 

olumsuz tepkiler göstermektedir. Bu nedenle, davranışları güvenilir olarak algılanmayan bir 

kişinin başına gelen talihsiz veya kötü bir olay karşısında diğer kişiler başkasının üzüntüsüne 

sevinme duygusu hissedebilir. 

Yapılan çalışmalar başkasının üzüntüsüne sevinme duygusunun, kıskançlığın ve 

hakçalığın ortaya çıkmasında hedefin başarı düzeyinin ve grup üyeliğinin önemli değişkenler 

olduğunu göstermektedir. Araştırmalarda hedef kişinin başarı düzeyi değişimlenerek kıskançlığın 

etkisi (Salovey ve Rodin, 1984; Smith vd., 1996; Van de Ven vd., 2015); grup üyeliği 

değişimlenerek sosyal kimliğin etkisi incelenmiştir (Leach vd., 2003; Lehr vd., 2019). Ancak 

hedefin güvenilir olma durumuna bağlı olarak başkasının üzüntüsüne sevinme, kıskançlık ve 

hakçalık duygularının nasıl değiştiğini gösteren araştırmalar mevcut değildir. Dolayısıyla, mevcut 

araştırmanın amacı hedef kişinin başarı düzeyi, güvenilir olma durumu ve grup üyeliğinin 

başkasının üzüntüsüne sevinmeye, kıskançlığa ve hakçalığa olan etkisini deneysel olarak 

incelemektir. Araştırmanın bu amacını gerçekleştirmek adına bir ön çalışma ve bir asıl çalışma 

yapılmıştır. 

ÖN ÇALIŞMA 
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Bu ön çalışmanın amacı deneyde kullanılması planlanan hikayelerde değişimlemelerin ne 

derece gerçekleştiğini sınamaktır.   

YÖNTEM 

Araştırmanın Örneklemi 

Araştırmanın örneklemini bir yükseköğretim kurumunun Psikoloji Bölümü’nde okumakta 

olan 7'si erkek ve 31'i kadın olmak üzere toplam 38 öğrenci oluşturmaktadır.  Öğrencilerin yaşları 

19-24 (Ort.=21.13, SS. = 1.1) arasında değişim göstermektedir. Araştırmaya katılan her öğrenciye 

ders kapsamında araştırma kredisi verilmiştir. 

Veri Toplama Araçları 

Demografik Bilgi Formu: Araştırmanın amacına uygun olarak araştırmacılar tarafından 

hazırlanan bu formda katılımcıların yaşı, cinsiyeti ve kaçıncı sınıfta olduklarına ilişkin sorular yer 

almaktadır.   

Hikâye Formları: Ön çalışmada kullanılan ikişer bölümden oluşan 8 farklı hikâye formu 

araştırmacılar tarafından oluşturulmuştur. Hikâye formlarının birinci bölümleri hedefin başarı 

düzeyinin ve grup üyeliğinin değişimlenmesini içermekte ve ortalama 80 kelimeden ve 6.5 

satırdan oluşmaktadır. Bu değişimlemeden sonra kıskançlık ölçümü yer almaktadır. Birinci 

bölüme örnek olarak “Üniversitenin bahar şenliği etkinliği için fakültenizin bir takım sporunu 

seçtiğinizi ve ona katıldığınızı hayal edin. S.F. adlı bir takım arkadaşınız var. S.F., takımdaki 2. yılını 

doldurmuş bir öğrencidir. Bu öğrenci, ilgilendiği konularda çalışmayı sevmekte ve yaptığı işlere 

özen göstermektedir. Aynı zamanda okuduğu bölümde en yüksek not ortalamasına sahip olan S.F., 

hem derslerindeki başarısını devam ettirmeyi hem de spor takımında kendisini geliştirmeyi 

hedefleyen bir öğrencidir. S.F., ders ve spor dışında kalan zamanında sanat ile uğraşmayı sever.” 

verilebilir. Hikâye formlarının ikinci bölümleri ise hedefin güvenilir olma düzeyinin 

değişimlenmesini ve hedefin başına gelen talihsiz olayı içermektedir. Bu talihsiz olayın sonucunda 

hakçalık ve başkasının üzüntüsüne sevinme ölçümü yer almaktadır. Bu bölümler ortalama 66.5 

kelimeden ve 5.5 satırdan oluşmaktadır. İkinci bölüme örnek olarak ise “İlerleyen haftalarda 

takımınız için gerekli olan bir spor malzemesinin internet üzerinden temin edilmesi 

gerekmektedir. S.F. ise bu malzemeyi geçen yıl yaptığı gibi temin edebileceğini söyler ve takımdaki 

her kişiden 50 TL toplanır. S.F., parayı ATM'den ilgili banka hesabına yatıracağı sırada ATM 

bozulur ve parayı geri alamaz. Dolayısıyla takım için gerekli olan spor malzemesi şimdilik temin 

edilememiş olur. S.F. eve dönerken yolda düşer ve bacağını kırar." verilebilir.  

Her bir hikâyenin içeriği, bağımsız değişken değişimlemesi dışında aynıdır. Buna ek 

olarak, hikayelerde hedef kişinin cinsiyeti, yaşı, sınıfı, okuduğu bölümü, etnik kökeni ve sosyo-
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ekonomik düzeyi belirtilmeyerek hedef kişiden veya katılımcının önyargılarından 

kaynaklanabilecek olası karıştırıcı değişkenler kontrol edilmiştir.  

Katılımcılar, kendilerine verilen hikâyeyi okuduktan sonra hikayedeki hedef kişiyi 5 

maddeli Likert tipi (1=Hiç Katılmıyorum, 5=Çok Katılıyorum) ölçüm üzerinden değerlendirmiştir. 

Araştırmanın amacına uygun olarak katılımcılara verilen maddelerin 3 tanesi bağımsız 

değişkenlerin değişimlenmesi ile ilgiliyken ("S.F.'yi takım arkadaşım olarak görürüm.", "S.F.'nin 

başarılı olduğunu düşünüyorum" ve "S.F. bence güvenilir bir insandır") geriye kalan 2 ifade 

("S.F.'nin sosyal bir kişi olduğunu düşünüyorum" ve "S.F.'nin bulunduğu takıma katkı 

sağlayacağını düşünüyorum.") ise doldurma maddeler (filler items) olarak kullanılmıştır.  

Veri Toplama Süreci 

Sınıf ortamında öğrencilerin katılımıyla gerçekleştirilen ön çalışmada katılımcılar 8 farklı 

deneysel koşuldan bir tanesine seçkisiz olarak atanmıştır. Araştırmanın altı koşulunda 5’er 

katılımcı bulunurken iki koşulunda ise 4’er katılımcı bulunmuştur. Katılımcılardan ilk olarak 

kendilerine verilen bilgilendirilmiş onam formunu okumaları ve onaylamaları istenmiştir. 

Ardından, katılımcıların yaşını, cinsiyetini ve sınıfını içeren demografik bilgi formunu 

doldurmaları istenmiştir. Son olarak ise katılımcılardan kendilerine verilen formdaki hikâyeyi 

okumaları ve okuduktan sonra hikayedeki hedef kişiyi değerlendirmeleri talep 

edilmiştir. Araştırmanın veri toplama işlemi yaklaşık olarak 5 dakika sürmüştür ve en sonunda 

katılımcılara teşekkür edilmiştir. Ön çalışma kapsamında elde edilen verilerin analizi için Mann-

Whitney U Testi’nden faydalanılmıştır. 

BULGULAR 

Mann-Whitney U Testi sonuçlarına göre, katılımcıların okuduğu hikayedeki hedef kişinin 

başarı düzeyinin yüksek olduğu hikayeler ile hedef kişinin başarı düzeyinin düşük olduğu 

hikayeler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur; U(339.500), p < .001. Başka 

bir ifadeyle, hikayedeki hedef kişinin başarısının yüksek olduğu hikâyede katılımcılar hedef 

kişinin başarısını (Ort.= 4.1, SS. = 0.93) yüksek olarak değerlendirirken; hedef kişinin başarısının 

düşük olduğu hikâyede, katılımcılar hedef kişinin başarısını (Ort.= 1.6, SS. = 0.74) daha düşük 

değerlendirmişlerdir. 

Katılımcıların okuduğu hikayedeki hedef kişinin grup üyeliği iç grup (aynı okuldan olması) 

olduğu hikayeler ile hedef kişinin grup üyeliğinin dış grup (farklı okuldan olması) olduğu 

hikayeler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur; U(272), p < .05. Başka bir 

ifadeyle, hikayedeki hedef kişinin iç grup üyesi olduğu hikâyede, katılımcılar hedef kişiyi iç grup 

üyesi (Ort.= 3.63, SS. = 1.30) olarak değerlendirirken; hedef kişinin dış grup üyesi olduğu 
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hikâyede, katılımcılar hedef kişiyi dış grup üyesi (Ort.= 2.52, SS. = .96) olarak 

değerlendirmişlerdir. 

Son olarak, katılımcıların okuduğu hikayedeki hedef kişinin güvenilir olduğu hikayeler ile 

hedef kişinin güvenilir olmadığı hikayeler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmuştur; U(326), p < .001. Başka bir ifadeyle, hikayedeki hedef kişinin daha güvenilir olduğu 

hikâyede, katılımcılar hedef kişiyi daha fazla güvenilir (Ort.= 3.48, SS. = 0.90) olarak 

değerlendirirken; hedef kişinin güvenilirlik düzeyinin düşük olduğu hikâyede, katılımcılar hedef 

kişiyi daha az güvenilir (Ort. = 1.58, SS. = 0.90) olarak değerlendirmişlerdir. 

TARTIŞMA 

Hikayeler, hedef kişinin başarı düzeyinin, grup düzeyinin ve güvenilir olma düzeyinin 

değişimlenmesini içermektedir. Elde edilen bulgulara göre, deneyde kullanılması planlanan 

hikayelerdeki her bir koşul arasında anlamlı farklar elde edilmiştir. Başkasının üzüntüsüne 

sevinme (Schadenfreude) ile ilgili alan yazında, hedefin başarısını ve grup üyeliğini (iç veya dış 

grup) hikayelerle inceleyen birçok çalışma mevcuttur (ör: Cikara vd., 2011; van Dijk vd., 2006). 

Dasborough ve Harvey (2017) tarafından yapılan bir çalışmada, hipotetik hikayelerdeki 

değişimlemeleri kontrol etmek için bir ön çalışma yapılmış ve değişimlemelerin başarılı bir 

şekilde gerçekleştiği kanıtlanmıştır. Alanyazındaki çalışmalara benzer olarak, bu çalışmada da asıl 

deneyde kullanılması planlanan hikayelerdeki değişimlemelerin kontrolü bir ön çalışmayla 

yapılmıştır. Sonuç olarak, yapılan ön çalışma ile birlikte bütün koşullardaki değişimlemelerin 

başarılı bir şekilde gerçekleştirildiği elde edilen Mann-Whitney U testi sonuçlarına bakılarak 

görülmüştür. Bu bilgiler ışığında, hikayelerin asıl çalışmada kullanılabileceğine karar verilmiştir.  

ASIL ÇALIŞMA 

Asıl çalışmanın amacı başarı, güvenilirlik ve grup üyeliğinin kıskançlık, hakçalık ve 

başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu üzerinde ne derece etkili olduğunu görmektir. 

YÖNTEM 

Araştırmanın Örneklemi 

Araştırmanın örneklemi kartopu örnekleme yöntemi ile oluşturulmuştur.  Örneklemi, bir 

yükseköğretim kurumunun Biyoloji (n=50, %36), Psikoloji (n=77, %55.4) ve Sanat Tarihi (n=12, 

%8.6) bölümlerinde okumakta olan 35'i erkek (%25.2), 104'ü kadın (%74.8) olmak üzere toplam 

139 öğrenci oluşturmaktadır. Psikoloji Bölümünde okumakta olan öğrenciler 1. sınıf 1. dönem 

öğrencileri olduğu için bu çalışmaya dahil edilmiştir. Bu durumun altında yatan etmen ise talep 

özelliklerini azaltarak katılımcılardan alınacak değerlendirmelerin nesnelliğini korumaktır.   

Katılımcıların yaş aralığı 18-52 (Ort. = 21.1, SS. = 4.4) arasında değişim göstermektedir. Farklı 
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bölümlerde okuyan katılımcıların genel not ortalamasının (GNO) ortalaması ise 3.08'dir. Bu 

durum araştırmanın örnekleminde karıştırıcı değişken olma ihtimali olan akademik başarının 

orta düzeyde olduğunu göstermektedir. Katılımcıların her biri araştırmanın dört farklı 

koşulundan bir tanesine seçkisiz olarak atanmıştır. Bu araştırmada nicel yöntemlerle veri 

toplanmıştır, araştırmanın deseni ise son faktörde tekrar ölçümlü ANOVA desenidir. Araştırma 

deseni doğrultusunda gerçekleştirilen güç analizine göre %95 güven (1-α), %80 test gücü (1-β) 

ve d=0.25 etki büyüklüğü kapsamında son faktörde tekrar ölçümlü ANOVA için örneklem sayısı 

104 olarak belirlenmiştir.   

Veri Toplama Araçları 

Demografik Bilgi Formu. Katılımcıların demografik bilgilerini elde etmek amacıyla 

araştırmacı tarafından hazırlanan formda katılımcıların yaşı, biyolojik cinsiyeti, okudukları 

bölümü ve genel not ortalamasını içeren dört soru yer almaktadır. Anonimliği sağlayarak sosyal 

istenirliği azaltmak adına ayrıca bir rumuz sorusu da bulunmaktadır. Demografik bilgi formu, 

katılımcılara verilen veri toplama araçlarının ilk sayfasının en üst bölümünde yer almaktadır.  

Hikayeler. Ön çalışmada başarılı bir şekilde değişimlemeyi gerçekleştirdiği görülen 

hikayeler bu çalışmada kullanılmıştır.  

Kıskançlık Ölçeği. Van Dijk ve arkadaşları (2006) tarafından geliştirilen Kıskançlık Ölçeği 

toplam 7 maddeden oluşmaktadır. Katılımcılardan cevaplarını 7'li derecelendirme üzerinden 

vermeleri istenmektedir. Ölçeğin orijinal formunun iç tutarlık katsayısı .81'dir. Kıskançlık Ölçeği, 

Yeniay (2012) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçeğin Türkçe formu toplam 6 maddeden 

oluşmaktadır ve Likert tipindedir (1 = Kesinlikle Katılmıyorum, 5 = Kesinlikle Katılıyorum). 

Ölçeğin Türkçe formunun iç tutarlık katsayısı .79'dur. Örnek olarak "Hedef kişinin yerinde olmayı 

ne kadar isterdiniz?" sorusu verilebilir. 

Başkasının Üzüntüsüne Sevinme Ölçeği. Van Dijk, Ouwerkerk ve arkadaşları (2006) 

tarafından geliştirilen Başkasının Üzüntüsüne Sevinme Ölçeği toplam 5 maddeden oluşmaktadır. 

Katılımcılardan cevaplarını 7'li derecelendirme üzerinden vermeleri istenmektedir. Ölçeğin 

orijinal formunun iç tutarlık katsayısı .82'dir. Başkasının Üzüntüsüne Sevinme Ölçeği, Torun 

(2012) tarafından Türkçe'ye uyarlanmıştır. Ölçeğin Türk kültürüne uyarlama çalışmasında bir 

maddenin çalışmadığı belirlenmiş ve o madde çıkarılarak ölçeğe son hali verilmiştir. Ölçeğin 

Türkçe versiyonu, son haliyle toplam 4 maddeden oluşmaktadır ve Likert tipindedir (1 = 

Kesinlikle Katılmıyorum, 5 = Kesinlikle Katılıyorum).  Ölçeğin Türkçe formunun iç tutarlık 

katsayısı ise .90 olarak hesaplanmıştır. Örnek olarak "Hedef kişinin başına gelen olaya ne kadar 

sevindiniz?" sorusu verilebilir.   
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Hakçalık Ölçeği. Feather (2008) tarafından geliştirilen ölçek, toplamda 7 maddeden 

oluşmaktadır. Katılımcılardan cevaplarını 7'li derecelendirme üzerinden vermeleri 

istenmektedir. Ölçeğin orijinal formunun iç tutarlık katsayısı .92'dir. Ölçeğin 6 maddesi mevcut 

araştırmanın amacına uygun olarak Türkçe'ye çevrilmiştir. Ölçekte yer alan maddelerden biri, 

Türkçe’ye çevrildiğinde İngilizcedeki anlamını vermediği ve hazırlanmış hikâye ile tutarlı 

olmadığı için çıkarılmıştır.  

Veri Toplama Süreci 

İlgili araştırmanın gerçekleştirilebilmesi için araştırmanın yapılacağı yükseköğretim 

kurumunun Etik Komisyonu’na başvurularak hem ön hem asıl çalışma için gerekli izinler 

alınmıştır. Veri toplama süreci ilgili yükseköğretim kurumunun biyoloji, psikoloji ve sanat tarihi 

bölümlerinin dersliklerinde gerçekleştirilmiştir. Araştırma kapsamında örneklemin seçileceği 

bölümlerin üniversiteye giriş sınavlarında sayısal, sözel ve eşit ağırlık puan türüne bağlı olması 

dikkate alınmıştır. Bu durumun altından yatan neden ise araştırmanın değişkenlerinden birinin 

hedef kişinin başarı düzeyidir. Dolayısıyla, ilgili araştırma değişkeni için karıştırıcı olabilecek bir 

durumu kontrol edebilmek adına üç farklı puan türüne ait bölümler seçilmiştir. İlk olarak, ders 

sorumlusu öğretim üyeleri ile iletişime geçilerek gerekli izinler alınmıştır. Belirlenen gün ve saatte 

ilgili dersliklere gidilerek katılımcılara bu çalışmada bir üniversite öğrencisiyle ilgili hikâyeyi 

okumaları ve değerlendirmeleri istenmiştir. Araştırmaya katılımın tamamen gönüllülük esasına 

dayandığı ve isteyen kişilerin çalışmayı istedikleri aşamada bırakabilecekleri bilgisi 

bilgilendirilmiş onam formunda katılımcılara verilmiştir. Kendilerine verilen hikâyeyi okuyup 

hikayedeki kişiyi değerlendiren katılımcılara araştırmaya katıldıkları için teşekkür edilmiştir. 

Araştırma ortalama 10-15 dakika sürmüştür. 

Etik Onay 

Bu araştırmada çalışma grubu olarak belirlenen üniversite öğrencilerine araştırmada 

kullanılan ölçekleri uygulamak üzere bir yükseköğretim kurumunun rektörlük makamından 

05.03.2019 tarihli ve 12908312-300/00000489666 sayılı uygulama izni alınmıştır. Araştırmacı 

tarafından uygulama yapılmadan önce araştırmanın amacı hakkında bilgi verilerek gönüllülük 

esasına göre ölçekler uygulanmıştır. 

Verilerin Analizi 

Araştırma verileri elde edildikten sonra araştırmanın amacına uygun olarak değişkenler 

arasındaki ilişkiyi ve istatistiksel etkiyi incelemek için Pearson korelasyon analizinden ve son 

faktörde tekrar ölçümlü ANOVA analizinden yararlanılmıştır. Ayrıca, Pearson korelasyon 

katsayılarının değerlendirilmesinde Dancey ve Reidy’nin (2007) belirlediği kesme noktaları baz 

alınmıştır. 
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BULGULAR 

Hakçalık Ölçeği’nin Psikometrik Özelliklerinin İncelenmesi 

İlk olarak verilerin analiz için yeterli sayıda olup olmadığını değerlendirmek için Kaiser-

Meyer-Olkin (KMO) ve Bartlett Küresellik Testi değerlerine bakılmıştır. Elde edilen KMO (.90) ve 

Bartlett Küresellik Testi değerinin (χ2 = 1043.11, p < .001) sonucuna bakıldığında verilerin analize 

uygun olduğu sonucuna varılmıştır. Daha sonra, ölçeğin faktör yapısını belirlemek için Temel 

Bileşenler Analizi yapılmıştır. Analiz sonuçlarına bakıldığında öz değeri 1'den büyük olan tek 

faktörlü bir yapının ortaya çıktığı görülmüştür. Ölçeğin açıkladığı varyans ise %81.7 olarak 

hesaplanmıştır. Son olarak, ölçeğin Cronbach Alpha değeri .95 olarak bulunmuştur. Örnek olarak 

“SF, layığını buldu” maddesi verilebilir. 

Kıskançlık, Hakçalık ve Başkasının Üzüntüsüne Sevinme Arasındaki İlişki 

Bulgular incelendiğinde kıskançlık, hakçalık ve başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Katılımcıların kıskançlık 

puanları ile hakçalık puanları arasında pozitif yönlü ancak zayıf bir ilişki vardır, r (138) = .21, p < 

0.05. Benzer şekilde, katılımcıların kıskançlık ve başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu 

arasında da pozitif yönlü ve zayıf bir ilişki mevcuttur, r(138) = .30, p < 0.01. Son olarak, 

katılımcıların hakçalık puanları ile başkasının üzüntüsüne sevinme duygusuna ilişkin puanlar 

arasındaki korelasyona bakıldığında pozitif yönlü ve güçlü bir ilişki olduğu görülmektedir, r(138) 

= .76, p < 0.01. Her üç değişkenin birbirleriyle ilişkilerine dair veriler Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1 

Araştırma değişkenlerine ilişkin betimsel istatistik ve korelasyon analizi değerleri 

Değişkenler Ort. SS 2 3 

1. Kıskançlık 2.21 0.74 .21* .30** 

2. Hakçalık 2.11 0.76 - .76** 

3. Başkasının Üzüntüsüne Sevinme 1.82 0.70 - - 

*p<.05, **p<.01     

 
Kıskançlığa İlişkin Bulgular 

Başarının, grup üyeliğinin ve güvenilir olmanın kıskançlık puanları üzerindeki etkisini 

inceleyebilmek için elde edilen verilere 2 (Grup üyeliği: iç grup veya dış grup) x 2 (Başarı düzeyi: 

yüksek veya düşük) x 2 (Güvenilir olma düzeyi: yüksek veya düşük) son faktörde tekrar ölçümlü 

ANOVA analizi uygulanmıştır.  

Analizlere göre hedefin başarı düzeyinin katılımcıların kıskançlık puanları üzerindeki 

temel etkisi istatistiksel olarak anlamlıdır, F(1,134)= 91.850, p < 0.001, Kısmi η2 = 0.41. Hedef 

kişinin başarı düzeyinin yüksek olduğu hikaye koşulunu okuyan katılımcılar (Ort.= 2.68, SS.= 0.84) 
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hedef kişinin başarı düzeyinin düşük olduğu hikaye koşulunu okuyan katılımcılara kıyasla 

(Ort.=1.74, SS.= 0.86) daha fazla kıskançlık hissettiklerini belirtmişlerdir.  

Hedefin grup üyeliğinin katılımcıların kıskançlık puanları üzerindeki temel etkisi 

istatistiksel olarak anlamlı değildir, F(1,134)= 0.965, p= .33, Kısmi η2 = 0.007. Dolayısıyla, hedefin 

bir iç grup üyesi olduğu hikâye koşulunu okuyan katılımcılar (Ort.= 2.26, SS. = 0.85) ile hedefin bir 

dış grup üyesi olduğu hikâyeyi okuyan katılımcılar (Ort.= 2.17, SS. = 0.86) arasında kıskançlık 

duygusu açısından bir fark elde edilmemiştir. 

Hedef kişinin güvenilir olma düzeyinin katılımcıların kıskançlık puanları üzerindeki temel 

etkisi istatistiksel açıdan anlamlı değildir, Wilk’s Λ = .97, F (1,134)= 3.486, p = .064, Kısmi η2 = 

0.025. Başka bir ifadeyle, hedef kişinin güvenilir olduğu hikâye koşulunu okuyan katılımcılar 

(Ort.= 2.23, SS. = 0.61) ile hedef kişinin güvenilir olmadığı hikâye koşulunu okuyan katılımcılar 

(Ort.= 2.19, SS. = 0.62) benzer seviyede kıskançlık hissettiklerini bildirmişlerdir. 

Bağımsız değişkenlerin kıskançlık üzerinde ikili ve üçlü ortak etkilerine bakıldığında 

hiçbir ikili ve üçlü ortak etkinin kıskançlık puanları üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir 

etkisinin olmadığı görülmektedir. Kıskançlığa ilişkin ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 

2'de gösterilmiştir.  

Tablo 2 

Hedef kişiye yönelik olarak ortaya çıkan kıskançlığa ilişkin bağımsız değişkenlerin ortalama ve 

standart sapmaları 

Güvenilir Olma Düzeyi Yüksek Güvenilir Olma Düzeyi Düşük 

İç Grup Dış Grup İç Grup Dış Grup 

Başarı 
Düzeyi 
Yüksek 
N = 36 

Başarı 
Düzeyi 
Düşük 
N= 34 

Başarı 
Düzeyi 
Yüksek 

N=34 

Başarı 
Düzeyi 
Düşük 
N=35 

Başarı 
Düzeyi 
Yüksek 

N=36 
 

Başarı 
Düzeyi 
Düşük 
N=34 

Başarı 
Düzeyi 
Yüksek 

N=34 

Başarı 
Düzeyi 
Düşük 
N=35 

Ort.=2.75 
 

SS= 0.70 

 
Ort.=1.78 

 
SS= 0.40 

 

 
Ort.= 2.64 

 
SS= 0.83 

 

 
Ort.=1.76 

 
SS= 0.42 

 

 
Ort.=2.80 

 
SS= 0.70 

 

 
Ort.=1.71 

 
SS= 0.40 

 

 
Ort.= 2.53 

 
SS= 0.85 

 

 
Ort.=1.71 

 
SS= 0.40 

 

Başkasının Üzüntüsüne Sevinme Duygusuna İlişkin Bulgular 

Başarının, grup üyeliğinin ve güvenilir olmanın başkasının üzüntüsüne sevinme 

duygusuna ilişkin puanlar üzerindeki etkisini inceleyebilmek için elde edilen verilere 2 (Grup 

üyeliği: iç grup veya dış grup) x 2 (Başarı düzeyi: yüksek veya düşük) x 2 (Güvenilir olma düzeyi: 

yüksek veya düşük) son faktörde tekrar ölçümlü ANOVA analizi uygulanmıştır.  

Hedef kişinin başarı düzeyinin katılımcıların başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu 

üzerindeki temel etkisi istatistiksel olarak anlamlı değildir, F(1,134)= 0.640, p = .42, Kısmi η2 = 

0.005. Başarı düzeyinin yüksek olduğu hikâye koşulunu okuyan katılımcılar (Ort.= 1.87, SS. = 1.04) 
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ile başarı düzeyinin düşük olduğu hikâye koşulunu okuyan katılımcılar (Ort.= 1.77, SS. = 1.06) 

arasında başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu puanları açısından bir fark bulunamamıştır.   

Grup üyeliğinin katılımcıların başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu üzerindeki temel 

etkisi istatistiksel olarak anlamlı değildir, F (1,134)= 0.002, p = .96, Kısmi η2 = 0.001. Dolayısıyla, 

hedef kişinin bir iç grup üyesi (Ort.= 1.82, SS. = 1.04) veya bir dış grup üyesi (Ort.= 1.81, SS. = 1.06) 

olması katılımcıların başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu puanlarını değiştirmemiştir.  

Güvenilir olma düzeyinin katılımcıların başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu 

üzerindeki temel etkisi istatistiksel olarak anlamlıdır, Λ = .64, F(1,134)= 76.531, p < 0.001, Kısmi 

η2 = 0.36. Hedef kişinin güvenilir olmadığı hikaye koşulunu okuyan katılımcılar (Ort.= 2.21, 

SS.=1.09)  hedef kişinin güvenilir olduğu hikaye koşulunu okuyan katılımcılara (Ort.= 1.43, SS.= 

0.67) kıyasla daha fazla başkasının üzüntüsüne sevinme hissetmiştir.   

Bağımsız değişkenlerin başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu üzerinde ikili ve üçlü 

ortak etkilerine bakıldığında hiçbir ikili ve üçlü ortak etkinin başkasının üzüntüsüne sevinme 

duygusu üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkisinin olmadığı görülmektedir. Başkasının 

üzüntüsüne sevinme duygusuna ilişkin ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 3’te 

gösterilmiştir. 

Tablo 3  

Hedef kişiye yönelik olarak ortaya çıkan başkasının üzüntüsüne sevinme duygusuna ilişkin bağımsız 
değişkenlerin ortalama ve standart sapma değerleri  

Güvenilir Olma Düzeyi Yüksek Güvenilir Olma Düzeyi Düşük 

İç Grup Dış Grup İç Grup Dış Grup 

Başarı 
Düzeyi 
Yüksek 

 
N = 36 

Başarı 
Düzeyi 
Düşük 

 
N= 34 

Başarı 
Düzeyi 
Yüksek 

 
N=34 

Başarı 
Düzeyi 
Düşük 

 
N=35 

Başarı 
Düzeyi 
Yüksek 

 
N=36 

Başarı 
Düzeyi 
Düşük 

 
N=34 

Başarı 
Düzeyi 
Yüksek 

 
N=34 

Başarı 
Düzeyi 
Düşük 

 
N=35 

 
Ort. = 1.43 
SS= 0.70 

 
Ort. = 1.42 
SS= 0.63 

 

 
Ort. = 1.37 
SS= 0.78 

 

 
Ort. = 1.49 
SS= 0.54 

 

 
Ort. = 2.40 
SS= 1.13 

 

 
Ort. = 2.03 
SS= 1.11 

 

 
Ort. = 2.26 
SS= 1.18 

 

 
Ort. = 2.14 
SS= 0.97 

 

 

 

 

Hakçalığa İlişkin Bulgular 

Başarının, grup üyeliğinin ve güvenilir olmanın hakçalık puanları üzerindeki etkisini 

inceleyebilmek için elde edilen verilere 2 (Grup üyeliği: iç grup veya dış grup) x 2 (Başarı düzeyi: 

yüksek veya düşük) x 2 (Güvenilir olma düzeyi: yüksek veya düşük) son faktörde tekrar ölçümlü 

ANOVA analizi uygulanmıştır.  
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Başarı düzeyinin hakçalık üzerindeki temel etkisi istatistiksel olarak anlamlı değildir, 

F(1,134)= 0.020, p = .88, Kısmi η2 = 0.001. Başarı düzeyinin yüksek olduğu hikâye koşulunu 

okuyan katılımcılar (Ort.= 2.12, SS. = 1.13) ile başarı düzeyinin düşük olduğu hikâye koşulunu 

okuyan katılımcılar (Ort.= 2.10, SS. = 1.14) arasında hakçalık puanları açısından anlamlı bir fark 

yoktur.  

Grup üyeliğinin hakçalık üzerindeki temel etkisi de istatistiksel olarak anlamlı değildir, 

F(1,134)= 0.691, p = .41, Kısmi η2 = 0.005. Dolayısıyla, hedef kişinin bir iç grup üyesi olduğu 

hikâye koşulunu okuyan katılımcılar (Ort.= 2.06, SS. = 1.13) ile hedef kişinin bir dış grup üyesi 

olduğu hikâye koşulunu okuyan katılımcılar (Ort.= 2.16, SS. = 1.14) arasında hakçalık puanları 

açısından bir fark bulunmamaktadır.  

Güvenilir olma düzeyinin hakçalık üzerindeki temel etkisi ise istatistiksel olarak 

anlamlıdır, Wilk’s Λ = .57, F(1,134)= 103.503, p < 0.001, Kısmi η2 = 0.44. Başka bir ifadeyle, 

hedefin güvenilir olmadığı hikayeyi okuyan katılımcılar (Ort.= 2.56, SS.= 1.13) ile hedefin güvenilir 

olduğu hikayeyi okuyan katılımcılara (Ort.= 1.64, SS.= 0.76) kıyasla başa gelen üzüntü verici olayı 

daha fazla hak edilir olarak değerlendirmişlerdir.  

Kıskançlık ve başkasının üzüntüsüne sevinme duygusunda olduğu gibi bağımsız 

değişkenlerin hakçalık duygusu üzerinde ikili ve üçlü ortak etkileri anlamlı değildir. Hakçalık 

duygusuna ilişkin ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 4’te gösterilmiştir. 

Tablo 4 

Hedef kişiye yönelik olarak ortaya çıkan hakçalığa ilişkin bağımsız değişkenlerin ortalama ve 

standart sapma değerleri 

Güvenilir Olma Düzeyi Yüksek Güvenilir Olma Düzeyi Düşük 

İç Grup Dış Grup İç Grup Dış Grup 

Başarı 
Düzeyi 
Yüksek 
N = 36 

Başarı 
Düzeyi 
Düşük 
N= 34 

Başarı 
Düzeyi 
Yüksek 

N=34 

Başarı 
Düzeyi 
Düşük 
N=35 

Başarı 
Düzeyi 
Yüksek 

N=36 
 

Başarı 
Düzeyi 
Düşük 
N=34 

Başarı 
Düzeyi 
Yüksek 

N=34 

Başarı 
Düzeyi 
Düşük 
N=35 

Ort. 
=1.54 

SS= 0.60 

Ort.=1.60 
SS= 0.77 

 

Ort. 
=1.61 

SS= 0.95 
 

Ort.=1.82 
SS= 0.71 

Ort. 
=2.70 

SS= 1.14 
 

Ort.=2.36 
SS= 1.10 

 

Ort. 
=2.61 

SS= 1.15 
 

Ort.=2.61 
SS= 1.13 

 

 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Alanyazındaki bilgiler kıskançlığın sosyal karşılaştırma temelli olduğunu belirtmektedir 

(Cohen-Charash ve Larson, 2017a; Cohen-Charash ve Larson, 2017b). Özellikle yukarı doğru 

sosyal karşılaştırmalar karşılaştırılanın üstün özelliklerini karşılaştıranın ise bu özelliklerden 

yoksunluğunu ön plana çıkarmaktadır. Mevcut çalışmada da başarılı bir kişi ile ilgili bilgilere 



 

 
Cilt/Volume:5, Sayı/Issue:3, 2023 Humanistic Perspective 1011 

Sevinçli ve Abayhan Başkasının Üzüntüsüne Sevinme 

maruz kalan katılımcıların rapor ettiği kıskançlık düzeyinin daha fazla olduğu bulunmuştur. Başka 

bir ifadeyle, hedef kişinin okuduğu bölümde yüksek not ortalamasına sahip olmasını ve kendini 

spor ve sanat gibi farklı alanlarda geliştirmesi hakkındaki hikâyeyi okuyan katılımcılar hedef 

kişiyi kıskandıklarını belirtmişlerdir. Bu bağlamda, elde edilen bulguların alanyazındaki 

bulgularla örtüştüğü rahatlıkla söylenebilir. Salovey ve Rodin (1984) tarafından yapılan bir 

çalışmada, ortalamanın üzerinde özellikleri olan kişilerin varlığı kendileriyle aynı ilgi alanlarına 

sahip olan diğer kişilerde kıskançlığın ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Van Dijk ve arkadaşları 

(2006) tarafından yapılan bir araştırmaya göre de hedef kişi ile gözlemci arasındaki benzerlik 

kıskançlığı arttırmaktadır. İnsanlar kendileriyle benzer koşulda olan insanları kıskanmaya 

eğilimlidir. Bu bilgiler ışığında, mevcut araştırmanın üniversite öğrencileri ile yapıldığı göz önüne 

alındığında hikayelerdeki başarı kriterinin akademik başarı olması ve hedef kişinin de bir 

üniversite öğrencisi olması kıskançlık puanlarını açıkça etkilediği düşünülmektedir.  

Alanyazındaki araştırmalar sosyal kimliğin duyguları etkilediğini göstermektedir 

(Kuppens vd., 2013; Leach ve Spears, 2008; Mackie vd., 2008; Smith, 1993). Ancak, elde edilen 

bulgular hedef kişinin bir iç veya dış grup üyesi olmasının kıskançlığı etkilemediğini göstermiştir. 

Bu durumun açıklamalarından biri hikâyede yer alan kişinin başarı düzeyiyle ilgili bilginin güçlü 

bir değişken olması olabilir. Snyder ve Ickes'e (1985) göre güçlü bir ortam değişkeninin varlığı 

diğer değişkenlerin olası etkisini baskılamaktadır. Bu bilgiler ışığında, hedef kişinin başarı 

düzeyine ilişkin bilgilerin, grup üyeliğine ilişkin bilgileri baskılamış olması olasıdır.  

Baumeister ve Leary'e (1995) göre diğer insanlar tarafından kabul edilmek ve 

onaylanmak temel bir ihtiyaçtır. Onaylanma ihtiyacı belirli sosyal normlara ve standartlara 

uyumu beraberinde getirir. Bunlara uyum gösteren bireyler ise toplum tarafından daha istenilir, 

kabul edilir ve güvenilir olarak değerlendirilmektedir (Cuddy, 2015). Mevcut araştırmada 

güvenilir olmanın kıskançlık üzerinde herhangi bir etkisine rastlanmamıştır. Elde edilen 

sonuçların alanyazındaki bilgileri desteklemediği görülmektedir. Bu durumun açıklamalarından 

biri akademik bir ortamda başarı düzeyinin güvenilir olma düzeyine kıyasla kıskançlığı daha çok 

etkilemesi olabilir. Keza araştırmanın katılımcıları ölçekleri sınıf ortamında doldurdukları için 

akademik sosyal bağlamın belirginliğinin yüksek olduğu söylenebilir. Yukarıda da belirtildiği gibi 

üniversite bağlamında yapılan bir çalışmada hedefin başarı düzeyinin güçlü bir ortam değişkenine 

dönüşmesi hedefin güvenilir olma düzeyinin etkisini örtmektedir.  

Alanyazındaki bulgular kıskançlığın hedef kişinin grup üyeliğinden ve başarı düzeyinden 

etkilenebileceğini göstermektedir. Ancak, hedef kişinin güvenilir olma düzeyi, başarı düzeyi ve 

grup üyeliğinin birlikte katılımcıların kıskançlık seviyesini nasıl etkilediğine dair bir bulgu 

alanyazında yer almamaktadır. Araştırmadan elde edilen bulgular, kıskançlık üzerinde bağımsız 

değişkenlerin ikili ve üçlü ortak etkilerinin anlamlı olmadığını göstermektedir. Bu durum 
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kıskançlığın doğasına ilişkin nedenlerden kaynaklanıyor olabilir. Ben-Ze'ev (1993) insanların 

kıskançlığa ilişkin dört farklı inanca sahip olduğunu belirtmektedir. Bunlar, hedef kişinin iyi bir 

talihe ve belirli alanlarda üstün özelliklere sahip olmasıyla, hedefin içinde bulunduğu durumun 

hak edilemez olarak algılanmasıyla ve hedef kişinin başkalarının sosyal statülerini tehdit 

etmesiyle ilişkilidir. Bu inanışlar çeşitli faktörlere bağlı olarak ortaya çıkabilir. Araştırmanın 

bağımsız değişkenleri göz önüne alındığında, her bir değişkenin farklı inançla ilişkili olma ihtimali 

ilgili değişkenlerin ortak etkisinin kıskançlık üzerinde neden anlamlı çıkmadığını açıklayabilir. 

Keza bu farklı değişkenler kıskançlığa ilişkin farklı değerlendirmelerin ortaya çıkmasına yol 

açabileceği için anlamlı bir ortak etki elde edilememiş olabilir.   

Alanyazındaki araştırmalar incelendiğinde sosyal normları ihlal eden bireylerin daha 

olumsuz değerlendirmelere maruz kaldığı görülmektedir (Feldman, 1984; Tripathi vd., 2018). 

Duyguların sosyal uyaranlara yönelik bir tepki olarak ortaya çıktığı göz önüne alındığında 

olumsuz değerlendirmeler gözlemci konumundaki insanların duygusal tepkilerini de 

etkileyebilmektedir. Mevcut çalışmada güvenilir olmayan hedefin güvenilir olana kıyasla başa 

gelen talihsiz olay karşısında daha fazla başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu ortaya çıkardığı 

bulunmuştur. Elde edilen bulguların alanyazındaki bilgilerle örtüştüğü görülmektedir. Bu bulgu, 

bir kişinin sosyal normları ihlal eden veya sosyal ilişkilere zarar veren bir davranış sergilediğinde 

bu kişinin başına gelen talihsiz bir olayın gözlemci konumundaki insanlarda başkasının 

üzüntüsüne sevinme duygusunun daha yoğun hissedilmesine neden olacağı şeklinde 

yorumlanabilir. Powell ve Smith (2013) yaptığı araştırmada riyakâr insanların başına gelen 

talihsiz olaylarda diğer insanların nasıl tepki verdiğini incelemişlerdir. İlgili araştırmaya göre 

söyledikleri ile sergiledikleri davranışlar arasında tutarsızlık olan insanların davranışları ahlaka 

aykırı olarak değerlendirilmiştir. Ayrıca, bu kişilerin başına gelen talihsiz bir olay karşısında 

gözlemci kişiler daha fazla başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu hissettiğini bildirmişlerdir.  

Cuddy ve arkadaşları (2008) tarafından yapılan bir araştırma insanlar arasındaki olumlu 

sosyal ilişkilerin dürüstlük, arkadaşlık, iş birliği ve güvenilir olma gibi nitelikler içerdiğini 

belirtmektedir. Özellikle, duygusal bağların ve yakın ilişkilerin önemli olduğu toplulukçu 

kültürlerde bu niteliklerden bazılarının yoksunluğu sosyal ilişkilerin zayıflamasına yol açabilir. 

Örneğin, güvenilir olmanın beklenen ve öngörülen davranışlarla ilgili olduğu (Deutsch, 1958) göz 

önüne alındığında beklentilerin karşılık bulamaması farklı değerlendirmelerin ortaya çıkmasını 

beraberinde getirecektir. Hatta, ilişkilerdeki güven bağını zedeleyen veya ona zarar veren 

davranışları sergileyen kişiler “sapkın” olarak değerlendirilebilmektedir (Levine vd., 2000). 

Brambilla ve Riva (2017) sosyal normlara aykırı davranışlar sergileyen insanların başına gelen 

talihsiz olaylar karşısında gözlemcilerin daha fazla başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu 

hissettiğini bulmuştur. Sonuç olarak, mevcut çalışmanın elde ettiği bulgulara paralel olarak 
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güvenilir olmayan insanların başına gelen talihsiz olaylar gözlemcilerin daha yoğun bir şekilde 

başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu hissetmesine yol açmaktadır.  

Hakçalık Kuramı'na (Feather, 1999) göre, insanlar başka insanların başına gelen talihsiz 

olayları değerlendirirken sergilenen davranışlara odaklanmaktadırlar. Dolayısıyla, bir olayın hak 

edilebilir veya hak edilemez olarak değerlendirilmesi için ilgili kişinin olaydaki sorumluluğu ön 

plana çıkmaktadır. Bu çalışmada da güvenilir olmayan bir kişinin güvenilir olana kıyasla, başına 

gelen bir talihsizliğin gözlemci konumundaki kişiler tarafından daha hak edilebilir olarak 

değerlendirildiği bulunmuştur. Elde edilen bulguların alanyazındaki bulgularla tutarlı olduğu 

söylenebilir. Zira, Cuddy'e (2015) göre toplum tarafından kabul gören davranış ve standartların 

yerine getirilmesi insanların daha olumlu algılanmalarını sağlarken aksi bir durum olumsuz 

değerlendirmelere yol açacaktır. Bu durum Hakçalık Kuramı ile yakından ilişkili olan adil dünya 

inancı varsayımını da desteklemektedir. Adil dünya inancına (Lerner, 1980) göre insanlar hak 

ettiklerini alır ve aldıklarını hak ederler. Bu varsayım insanların sosyal dünyada karşılaştığı 

adaletsizliklerle ve eşitsizliklerle baş edebilmesine imkân vermektedir. Mevcut hikâyede hedef 

kişinin arkadaşlarından topladığı parayı kendi çıkarları için kullanarak adaletsizliğe neden olması 

bu kişinin başına gelen talihsiz olayın gözlemci konumundaki başka insanlar tarafından hak 

edilebilir olarak yorumlanmasına yol açmaktadır. Keza, katılımcılar hedefin başına gelen talihsiz 

olayı gerçekleştirdiği ahlak dışı davranışın bedeli olarak algılamış olabilirler. Gerçekleşen 

olaydaki hedefin bireysel sorumluluğu gözlemci konumundaki insanların değerlendirmelerini 

etkilemiş olabilir. Benzer bir şekilde, Van Dijk ve arkadaşları (2005) tarafından yapılan bir çalışma 

talihsiz olayların bireyin kendi sorumluluğundan kaynaklanmasının daha hak edilebilir olarak 

değerlendirildiğini gözler önüne sermiştir.  Mevcut araştırma hedef kişinin başarısının, 

grup üyeliğinin ve güvenilir olmasının başkasının üzüntüsüne sevinme, kıskançlık ve hakçalık 

üzerindeki etkisini ortaya çıkarmak amacıyla yürütülmüştür. Alanyazında yapılan çalışmalar 

incelendiğinde başarı düzeyi ve grup üyeliğini kapsayan birçok araştırma (Feather, 2008; Feather 

ve Sharman 2002; Leach ve Spears, 2008; Leach vd., 2015; Spears ve Leach, 2009; Wakefield ve 

Wakefield, 2023) olmasına karşın hedef kişinin güvenilir olma düzeyini kıskançlık, hakçalık ve 

başkasının üzüntüsüne sevinme üzerindeki etkisini inceleyen yeterli araştırma yoktur. Mevcut 

araştırma, alanyazındaki bu boşluğu doldurması ve Türk kültüründe başkasının üzüntüsüne 

sevinme duygusunu etkileyen faktörleri ortaya koyması açısından önemli bir katkı sunmaktadır. 

Ayrıca hedef kişilerin güvenilir olma düzeyinin kıskançlıktan ziyade başkasının üzüntüsüne 

sevinme duygusu ve hakçalık üzerinde daha büyük bir etkiye sahip olması, toplulukçu kültürlerde 

ilgili duyguya hangi durumların eşlik ettiğini ortaya çıkarması açısından önemlidir. Sosyal 

ilişkilerin ve bağların önemli olduğu bir toplumda karşılıklı güvenin önemi düşünüldüğünde bu 

güveni zayıflatabilecek ve zarar verebilecek davranışlara hangi güdülerle ve nasıl tepki 

verildiğinin bilinmesi artı bir değerdir. 
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 Mevcut araştırma güvenilir olma değişkeninin başkasının üzüntüsüne sevinme 

duygusu ve hakçalık üzerinde ne derece büyük bir etkiye sahip olduğunu göstermiştir. Bu 

bağlamda, sosyal normlara ve ilişkilere önem verilen toplulukçu kültürlerde güvenilir olmanın 

sosyal hayatı ve duyguları nasıl etkilediğinin ve düzenlediğinin ortaya çıkarılması elzemdir. 

Dolayısıyla, bu bulgular bir toplum içinde karşılıklı güvenin rolünün ne olduğunu ön plana 

çıkarmaktadır. Ayrıca, hissedilen duyguların ve değerlendirmelerin karşılıklı güvene ne derece 

bağlı olduğunun bilinmesi sosyal hayatın işleyişi açısından değerli olacaktır.   

Bu araştırmanın ulusal alanyazına sunduğu başka bir katkı ise akademik başarının nasıl 

algılandığına ilişkindir. Zira akademik başarı, bireyci ve toplulukçu kültürlerde farklı düzeylerde 

değer görmektedir. Mosquera ve arkadaşları (2010) tarafından yapılan çalışma akademik 

başarının toplulukçu kültürlerden ziyade bireyci kültürlerde ön planda olduğunu 

vurgulamaktadır. Kültürümüzün görece toplulukçu bir yapıya sahip olduğu göz önüne 

alındığında, ilgili araştırmanın hedef kişilerin akademik başarısının onu gözlemleyen insanlarda 

kıskançlık duygusunu harekete geçirdiğine dair bir bulgu elde etmesi ulusal alanyazına yapılan 

değerli ve öncü bir katkıdır. Ayrıca elde edilen bu bulgu Kağıtçıbaşı'nın (1996) "özerk-ilişkisel 

benlik yapısını" desteklemektedir. İlgili hipoteze göre bu benlik yapısı daha çok toplulukçu 

kültürün gelişmiş şehirlerinde yaşayan insanlarda var olmaktadır çünkü bu şehirlerde eğitim-

öğretim imkanlarının fazla olması ve bu ortamlarda insanların bireysel kararlar vermeye eğilim 

göstermesi bu benlik yapısını oluşturmaktadır. Dolayısıyla, böyle bir sosyal çevrede yetişen 

günümüz üniversite öğrencileri için hedef kişilerin başarı düzeyinin başka insanlarda kıskançlığı 

ortaya çıkardığını göstermesi önemli kabul edilebilir.   

Bu araştırmanın alanyazına sunduğu katkıların yanında birtakım kısıtlılıkları da 

mevcuttur. Araştırma örnekleminin sadece üniversitenin çeşitli bölümlerinde okuyan 

öğrencilerden olması elde edilen bulguların toplumun geri kalanına genellenebilmesi adına bir 

kısıtlılık olduğu düşünülmektedir. Araştırmaya katılan bireylerin cinsiyet dağılımındaki 

dengesizlik ve örneklem sayısının küçüklüğü araştırmanın bir başka kısıtlılığı olabilir. Ancak, bu 

konuya ilişkin alanyazın incelendiğinde, bazı araştırmalarda cinsiyetin kıskançlık ve başkasının 

üzüntüsüne sevinme duygusu için önemli bir yordayıcı olabileceğini vurgulayan çalışmalar 

olmasına rağmen (Abell ve Brewer, 2018), bazı araştırmalar cinsiyetin anlamlı bir etkisinin 

olmadığını savunmaktadır (Dvash vd., 2010; Sawada ve Hayama, 2012; Smith vd., 1996). Mevcut 

araştırmada ilgili hikayelerde hedef kişinin cinsiyetinin belirgin olmamasının cinsiyetler 

arasındaki bir farklılığı ortaya çıkarma konusunda engelleyici bir role sahip olduğu 

düşünülmektedir. 

 Bu çalışma diğerleri tarafından güvenilir olarak algılanmanın güçlü bir değişken olduğunu 

ortaya çıkarmıştır. Bunu yaparken hedef kişinin cinsiyeti, yaşı veya diğer sosyo demografik 
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bilgileri verilmemiştir. Hedef kişinin güvenilir olmasının başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu 

ve hakçalık üzerindeki etkisi göz önüne alındığında gelecek çalışmalarda hedef kişilerin 

cinsiyetinin, yaşının veya çeşitli sosyodemografik özelliklerinin değişimlenmesine bağlı olarak bu 

araştırmada yer alan duygular üzerinde ne derece etkili olduğu araştırılabilir. 

Alanyazında yapılan araştırmalar genel olarak hedef kişinin yer aldığı hikâye yöntemini 

kullanmaktadır (Combs vd., 2009; Feather, 2008; Van Dijk vd., 2005, Van Dijk vd., 2008). Gelecek 

araştırmalarda ise katılımcılardan kişiler veya gruplar arasındaki güven ilişkilerinin zarar 

gördüğüne veya güçlendiğine ilişkin anılarını yazmaları istenerek kıskançlık, hakçalık ve 

başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu incelenebilir.  

Yapılan bazı çalışmalar başkasının üzüntüsüne sevinme duygusunun benlik süreçleriyle 

yakından ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır (Van Dijk vd., 2015; Watanabe, 2016; Watanabe, 

2019). Bu durum başkasının üzüntüsüne sevinme, kıskançlık ve hakçalık gibi değişkenlerin farklı 

benlik süreçleriyle de birlikte ele alınabileceği göstermektedir. Örneğin, benlik düzenlemenin 

(self-regulation), öz yeterliğin (self-efficacy) veya benliği korumanın (self-protection) ilgili 

duyguların üzerinde ne tür bir etkisi olabileceği veya ne yönde bir ilişkiye sahip olabileceği 

oldukça aydınlatıcı olabilir.       

Alanyazındaki araştırmalar başkasının üzüntüsüne sevinme duygusunun atipik ve arzu 

edilmeyen bir mutluluk olduğunu belirtmektedir (Jung, 2017; McNamee, 2007). Mutluluk, tipik ve 

atipik olarak düşünüldüğünde gelecekte yapılacak çalışmalar başkasının üzüntüsüne sevinme 

duygusunun katılımcılarda hangi duygularla birlikte ortaya çıktığını ve hangi duygulardan 

ayrıldığını inceleyebilir. Bu yönde yapılacak bir araştırma ilgili duygunun daha iyi anlaşılmasına 

ve doğasına ilişkin değerli katkı sağlayabilir. 

Başkasının üzüntüsüne sevinme duygusunun sosyal normlarla olan ilişkisi göz önüne 

alındığında normların farklılaşmasına bağlı olarak ilgili duygunun ne derece etkilenip 

etkilenmediği gelecek araştırmalarda incelenebilir. Başka bir ifadeyle, hedefin karşılıklılık veya 

sorumluluk normunu ihlal etmesi durumunda gözlemci konumundaki kişilerin hakçalık ve 

başkasının üzüntüsüne sevinme duygusu ele alınabilir. 

Sonuç olarak, başkasının üzüntüsüne sevinme duygusunun evrensel bir duygu olduğu 

görülmektedir. Türkiye’de bu duyguya ilişkin yapılan çalışmalar olmakla beraber hedef kişinin 

özelliklerinin değişimlendiği bu çalışma bulguları açısından da önemlidir. Bu çalışma kapsamında 

başkasının üzüntüsüne sevinme duygusunun hedef kişinin güvenilir olmasından, grup 

üyeliğinden ve başarı düzeyinden etkilendiği ortaya konmuştur. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Introduction 

Schadenfreude is defined as a pleasure in an unfortunate event that happens to a target 

person or group (Van Dijk & Ouwerkerk, 2014). Kuipers (2014) emphasizes that Schadenfreude 

harms trust in social relations and in-group relations. Similarly, Schopenhauer (1851/2007) 

stated that this emotion indicates the ruthlessness of human nature. 

Van Dijk and Ouwerkerk (2014) classify Schadenfreude as justice-based, comparison-

based, and group-based Schadenfreude. Studies on justice-based Schadenfreude show that people 

report Schadenfreude as a consequence of events related to inequality and moral or social norms 

violated (Berndsen & Feather, 2016; Feather, 1999; Feather, 2008; Feather et al., 2011; Feather et 

al., 2011). Sherman, 2002; Hornik et al., 2019; Pancer et al., 2017; Yucel-Aybat & Kramer, 2017). 

In addition, misfortunes that befall people who violate social norms may be perceived as more 

deserving. Secondly, comparison-based Schandenfreude emerges when people compare 

themselves to someone with superior characteristics and achievements (Smith et al., 1996; Van 

de Ven et al., 2015). Finally, according to Social Identity Theory (Tajfel & Turner, 1979), belonging 

to a group shapes people's perception of the social world. While people may feel empathy, 

sadness, or pity for a misfortune that befell an ingroup member, they may feel Schadenfreude 

when the same unfortunate event happens to an outgroup member (Leach et al., 2003). 

Previous research has not examined how Schadenfreude, envy, and deservingness change 

depending on the target's trustworthiness. The present study aims to empirically examine the 

effect of the target person's level of success, trustworthiness, and group membership on 

deservingness, envy, and Schadenfreude. 

Method 

Preliminary Study 

The purpose of the study is to test the manipulation control of the vignettes planned to use 

in the main study. Participants were randomly assigned to one of the conditions where they read 

a vignette. We conducted an Mann-Whitney U Test to compare the difference between the 

conditions.  

Main Study 

The main study aims to reveal the effect of success, trustworthiness, and group 

membership on Schadenfreude, deservingness, and envy. The design of the experiment is a 2 (the 

level of success: low or high) x 2 (group membership: in-group or out-group) x 2 (the level of 

trustworthiness: low or high) mixed ANOVA. In the present research, success and group 
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membership variables were manipulated as between-subjects, trustworthiness was manipulated 

as within-subject. Participants were randomly assigned to one of the conditions as in the 

preliminary study. We performed correlation analysis and Repeated Measures ANOVA to measure 

the effect of independent variables on Schadenfreude, deservingness, and envy. 

Results 

The Results of the Preliminary Study 

As expected, the analyzes showed that there were statistically significant differences 

between high success and low success; high trustworthiness and low trustworthiness; in-group 

and out-group respectively, U (339), p < .001, U (272), p < .05, U (326), p < .001.  

The Results of the Main Study 

The results demonstrated that the level of trustworthiness of the target person affected 

Schadenfreude and deservingness. When the target person is not trustworthy, the participants 

reported more Schadenfreude and deservingness compared to when the target person is 

trustworthy. Additionally, the level of success had an impact only on envy rather than 

deservingness and Schadenfreude. Finally, the results revealed that group membership did not 

affect on envy, deservingness, and Schadenfreude. 

Discussion & Conclusion  

Previous studies revealed that individuals violating social norms experience more 

negative appraisals (Feldman, 1984; Tripathi et al., 2018). Those negative appraisals can affect 

the emotional reactions of people as an observer. The present study found that people felt more 

Schadenfreude when the target person is not trustworthy compared to when the target person is 

trustworthy. In a research conducted by Powell and Smith (2013), people reported that they felt 

more Schadenfreude when an unfortunate event happened to hypocritical people. 

A study by Cuddy et al. (2008) states that positive social relationships between people 

include characteristics such as honesty, friendship, cooperation, and trust. For example, being 

trustworthy is related to expected and predicted behaviors (Deutsch, 1958). If people fails to meet 

expectations, it will lead to emerging negative appraisals. 

According to the Deservingness Theory (Feather, 1999), people's responsibilities in an 

event are significant to evaluate that event as deserved or undeserved. The current study 

demonstrated that people regarded a misfortune that happened to an untrustworthy person as 

more deserved than to a trustworthy person. These findings are consistent with the results of the 

previous studies. One reason might be that fulfilling the behaviors and standards accepted by 
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society will make people perceived more positively, while the opposite will lead to negative 

evaluations (Cuddy, 2015). 

The present study has several significant contributions to the perception of academic 

success and trustworthiness in a collectivist culture. In a culture where social norms and 

relationships are valued, it is valuable to reveal how being trustworthy effects and regulates social 

life and emotions. Future research may examine demographic information such as gender, age, or 

socio-economic level of the target person. In addition, Schadenfreude is closely related to self-

processes. (Van Dijk et al., 2015; Watanabe, 2016; Watanabe, 2019). Therefore, future research 

may examine the effect of self-regulation, self-efficacy, or self-protection on Schadenfreude. 


